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sen, tillige udfærdiger brev til den ulovlige som- 
merhusbeboer med opkrævning af tvangsbøder 
i første omgang for et kortere antal dage. 

Såfremt bøderne ikke betales, udsendes der 
tilsigelse om møde på kommunen, alternativt 
foretages en udkørende forretning for at konsta- 
tere, om der findes aktiver, der kan foretages ud- 
læg i. Ofte er dette ikke tilfældet og sagen afslut- 
tes med »forgæves udlæg«. Ejer borgeren den 
pågældende sommerhusejendom, foretages der 
dog udlæg i denne. Dette udlæg tinglyses, men 
må igen aflyses d. 1. april, hvor tvangsbøderne 
bortfalder. 

Kommunerne finder, at man ved vurdering af 
virkemidlerne må tage udgangspunkt i, at de 
borgere, der overtræder lovgivningen, ofte ikke 
har mulighed for at finde anden bolig, ligesom 
deres midler normalt er stærkt begrænsede. I 
nogle områder er der i en stor del af tilfældene 
tale om lejere af sommerhuse, hvor der ikke er 
mulighed for at foretage udlæg i ejendommene. 

Det er kommunernes vurdering, at folk 
umiddelbart har respekt for tvangsbøder, men 
når de bliver sat ind i, at bøderne bortfalder ved 
fraflytning eller 1. april, hvor det bliver lovligt at 
bo i sit sommerhus, daler respekten/det af- 
skrækkende element. 

Der er omvendt altid respekt om politiets bø- 
der. Effekten afhænger selvfølgelig af politiets 
forfølgelse af sagerne, herunder også at det sker 
relativt kort tid efter kommunens anmeldelse. 

Kommunerne vurderer ikke, at effekten af 
tvangsbøder står i rimeligt forhold til de mid- 
ler/ resourcer kommunerne bruger på inddrivel- 
sen af tvangsbøderne. I tilfælde af, at den kom- 
munale opgave ved inddrivelse af tvangsbøder 
ophører, vil kommunerne få relativt store admi- 
nistrative besparelser i både de tekniske forvalt- 
ninger og incassoafdelingerne, ligesom der vil 
være tale om reel besparelse af tinglysningsge- 
byrerne. 

Kommunerne finder det imidlertid samtidig 
vigtigt, at respekten for sommerhuslovgivnin- 
gen bibeholdes, hvilket anbefales sikres ved en 
forhøjelse af politiets bøder og ved en hurtig re- 
aktion fra politiets side. 

6. Dækadresser 
Der har fra forskellige sider været rejst spørgs- 
mål om, i hvilket omfang den nye lovgivning 
har resulteret i en øget anvendelse af såkaldte 
dækadresser, d.v.s. at folk, der reelt bor helårs i 
et sommerhus, men er CPR-registreret på en an- 
den, lovlig adresse. Det faktiske antal helårsbe- 

boere i sommerhusområder ville herefter være 
langt højere end det opgjorte tal. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der er an- 
svarlig for CPR-lovgivningen, oplyser, at hoved- 
formålet med registreringen i CPR er at fastslå 
befolkningens rette bopæl, d.v.s. hvor en person 
opholder sig og kan træffes. CPR-registreringen 
skal afspejle de faktiske forhold ud fra et helt 
neutralt og objektivt grundlag.. 

Det er kommunerne, der i første omgang er 
ansvarlig for en korrekt CPR-registrering. Kom- 
munernes afgørelser af CPR-spørgsmål kan ind- 
bringes for Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har hver- 
ken på grundlag af antallet af klagesager eller 
antallet af telefoniske henvendelser fra kommu- 
nerne belæg for at konkludere, at brugen af 
dækadresser i sommerhusområder har været/er 
stigende. 

7. DE KOMMUNALE INDBERETNINGER 
FREMOVER. 

Kommunerne afgiver i dag årlige indberetnin- 
ger i henhold til bekendtgørelse nr. 119 af 21. fe- 
bruar 2000 om kommunalbestyrelsens afgivelse 
af oplysninger om helårsbeboelse i sommerhus- 
områder, der er udstedt med hjemmel i afvik- 
lingsloven. 

Miljøministeriet får herved et rimeligt godt 
overblik over udviklingen i antallet af helårsbe- 
boelser i de forskellige sommerhuskommuner, 
ligesom de enkelte kommuner også i forskellige 
sammenhænge har nytte af dette talmateriale. 

Bekendtgørelsen vil imidlertid nu blive gen- 
nemgået med henblik på at smidiggøre den 
fremtidige indberetning fra kommunerne. 

8. KONKLUDERENDE BEMÆRKNINGER 

-  Det er som udgangspunkt ikke tilladt at bo 
helårs i en bolig i et sommerhusområde. Reg- 
lerne bør derfor effektivt sikre, at der ikke 
ulovligt flytter nye helårsbeboere ind i som- 
merhusområder. I den forbindelse er det vig- 
tigt, at virkemidlerne både er egnede, brugba- 
re og benyttes som foreskrevet ved den hånd- 
hævelse af reglerne, der er nødvendig. 

-  Regeringen har med tilfredshed noteret sig, at 
udviklingen er på vej i den rigtige retning, 
idet det samlede antal helårsbeboede som- 
merhuse i 5-årsperioden er faldet med op 


